

西知多医療厚生組合公告第13号

西知多医療厚生組合財政状況の公表に関する条例（平成18年西知多厚生組合条例第2号）の規定に基づき、令和6年4月1日から令和6年9月30日までの財政状況及び令和5年度決算状況を次のとおり公表する。

令和6年11月29日

西知多医療厚生組合管理者 宮 島 壽 男

西知多医療厚生組合の財政状況

令和6年(2024年)4月1日から令和6年(2024年)9月30日まで(上半期)

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 分担金及び負担金	3,625,613,000	2,557,997,000	70.6
2 使用料及び手数料	265,741,000	120,908,280	45.5
3 国庫支出金	689,200,000	0	0.0
4 財産収入	54,000	0	0.0
5 繰越金	4,980,000	6,748,088	135.5
6 諸収入	241,810,000	150,037,777	62.0
7 組合債	1,824,500,000	1,824,500,000	100.0
合計	6,651,898,000	4,660,191,145	70.1

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 議会費	790,000	16,095	2.0
2 総務費	2,085,070,000	1,039,413,267	49.9
3 衛生費	4,431,313,000	3,307,693,566	74.6
4 公債費	133,725,000	42,179,654	31.5
5 予備費	1,000,000		0.0
合計	6,651,898,000	4,389,302,582	66.0

2 住民の負担の状況

(単位 円)

区分	金額
東海市	1,535,901,000
知多市	1,022,096,000
合計	2,557,997,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区分		現在高
財産	土地	72,918.56m ²
	建物	72,783.25m ²
公債		23,196,065,841円
一時借入金		0円

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

科別患者数（単位 人、日）

区 分	上半期実績	
	入 院	外 来
内 科	1,652	6,604
呼 吸 器 内 科	10,322	6,992
消 化 器 内 科	7,994	7,703
循 環 器 内 科	5,718	6,724
腎 臓 内 科	2,937	3,692
脳 神 経 内 科	1,134	2,217
血 液 内 科	0	646
糖尿病・内分泌内科	2,501	6,195
リウマチ科	0	550
外 科	5,633	4,953
呼 吸 器 外 科	0	272
血 管 外 科	0	222
脳 神 経 外 科	4,496	2,826
乳 腺 外 科	613	3,504
整 形 外 科	7,184	8,374
形 成 外 科	0	89
緩和ケア外科	2,476	166
精 神 科	0	0
小 児 科	1,186	2,718
皮 膚 科	1,754	8,552
泌 尿 器 科	2,487	6,781
産 婦 人 科	1,080	6,229
眼 科	570	3,618
耳 鼻 咽 喉 科	1,092	4,134
放 射 線 治 療 科	0	2,103
歯 科 口 腔 外 科	600	6,459
麻 酔 科	6	409
合 計	61,435	102,732
日 数	183	124
1 日 平 均	335.7	828.5

イ 経理の状況

(7) 予算の執行状況 (単位 千円)

区 分	予 算 額	上半期執行額
収益的収入	15,108,910	7,302,906
1 款 病院事業収益	15,108,910	7,302,906
1 項 医業収益	12,946,280	6,642,644
2 項 医業外収益	1,882,860	658,145
3 項 特別利益	279,770	2,117
収益的支出	15,378,480	6,180,346
1 款 病院事業費用	15,378,480	6,180,346
1 項 医業費用	14,863,740	6,056,916
2 項 医業外費用	411,960	7,218
3 項 特別損失	92,780	116,212
4 項 予備費	10,000	0
資本的収入	1,004,240	256,970
1 款 資本的収入	1,004,240	256,970
1 項 企業債	500,000	0
2 項 負担金	504,120	252,060
3 項 投資回収金	100	4,778
4 項 固定資産売却代金	10	131
5 項 寄附金	10	0
資本的支出	1,561,470	695,598
1 款 資本的支出	1,561,470	695,598
1 項 建設改良費	515,360	175,020
2 項 企業債償還金	1,008,250	503,418
3 項 投資	37,860	17,160

(イ) 損益計算書 (令和6年(2024年)9月30日現在)

(単位:円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	4,198,501,884		
	(2) 外来収益	1,881,079,365		
	(3) その他医業収益	521,321,033	6,600,902,282	
2	医業費用			
	(1) 給与費	3,276,310,857		
	(2) 材料費	1,627,572,127		
	(3) 経費	1,032,010,467		
	(4) 減価償却費	0		
	(5) 資産減耗費	37,483		
	(6) 研究研修費	15,183,042	5,951,113,976	
	(7) 長期前払消費税償却	0		
	医業利益			649,788,306
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	398,564		
	(2) 他会計補助金	184,260,000		
	(3) 補助金	2,981,600		
	(4) 他会計負担金	363,580,000		
	(5) 長期前受金戻入	37,483		
	(6) 退職手当相当額負担金	67,400,000		
	(7) 寄付金	0		
	(8) その他医業外収益	36,675,572	655,333,219	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,217,531	7,217,531	648,115,688
	(2) 雑損失	0		
	経常利益			1,297,903,994
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却収益	1,242,170		
	(2) 過年度損益修正益	749,981	1,992,151	
	(3) その他特別利益	0		
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	114,720,760		
	(2) 固定資産売却損	0		
	(3) 減損損失	0		
	(4) その他特別損失	411,666	115,132,426	△ 113,140,275
	当年度純利益(上半期分)			1,184,763,719

(ウ) 貸借対照表（令和6年（2024年）9月30日現在）

（単位：円）

資 産 の 部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	建物	9,275,275,516	
	減価償却累計額	<u>△ 2,450,013,389</u>	6,825,262,127
ロ	建物附属設備	5,578,742,128	
	減価償却累計額	<u>△ 3,017,640,671</u>	2,561,101,457
ハ	構築物	452,608,784	
	減価償却累計額	<u>△ 200,302,765</u>	252,306,019
ニ	器械備品	8,462,680,398	
	減価償却累計額	<u>△ 5,735,732,167</u>	2,726,948,231
ホ	車両	14,468,031	
	減価償却累計額	<u>△ 6,784,904</u>	7,683,127
ヘ	リース資産		
	減価償却累計額		0
ト	建設仮勘定		
	有形固定資産合計		<u>12,373,300,961</u>
(2)	無形固定資産		
イ	ソフトウェア		<u>1,620,600</u>
	無形固定資産合計		<u>1,620,600</u>
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金		135,900,000
ロ	長期前払消費税		<u>546,479,193</u>
	投資その他の資産合計		<u>682,379,193</u>
	固定資産合計		<u>13,057,300,754</u>
2	流動資産		
(1)	現金預金		4,716,954,627
(2)	未収金	2,117,200,812	
	貸倒引当金	<u>△ 6,949,606</u>	2,110,251,206
(3)	貯蔵品		206,935,790
(4)	前払金		18,748,169
(5)	仮払消費税		<u>284,372,241</u>
	流動資産合計		<u>7,337,262,033</u>
	資産合計		<u>20,394,562,787</u>

負債の部

3	固定負債			
	(1) 企業債		12,325,840,432	
	(2) 引当金		<u>1,200,035,296</u>	
	固定負債合計			13,525,875,728
4	流動負債			
	(1) 企業債		504,825,409	
	(2) 未払金		642,767,076	
	(3) 預り金		55,500,798	
	(4) 仮受消費税		<u>44,690,730</u>	
	流動負債合計			1,247,784,013
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		6,130,435,827	
	(2) 収益化累計額		<u>△ 4,781,079,912</u>	
	繰延収益合計			<u>1,349,355,915</u>
	負債合計			<u>16,123,015,656</u>

資本の部

6	資本金			4,394,203,942
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 国庫補助金	138,333		
	ロ 県補助金	756,000		
	ハ 他会計負担金	22,787,647		
	ニ 他会計補助金	<u>54,797,647</u>		
	資本剰余金合計		78,479,627	
	(2) 利益剰余金			
	イ 当年度未処理欠損金	<u>201,136,438</u>		
	欠損金合計		<u>201,136,438</u>	
	剰余金合計			<u>△ 122,656,811</u>
	資本合計			<u>4,271,547,131</u>
	負債資本合計			<u><u>20,394,562,787</u></u>

西知多医療厚生組合の令和5年度（2023年度）決算の状況

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 分担金及び負担金	3,970,360,000	3,970,360,000	100.0
2 繰越金	1,200,000	3,037,099	253.1
3 諸収入	722,000	922,137	127.7
合計	3,972,282,000	3,974,319,236	100.1

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 議会費	780,000	621,456	79.7
2 総務費	3,970,477,000	3,966,949,692	99.9
3 公債費	25,000	0	0.0
4 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	3,972,282,000	3,967,571,148	99.9

<し尿処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 使用料及び手数料	9,000	9,000	100.0
2 繰入金	217,382,000	217,382,000	100.0
3 繰越金	22,232,000	22,232,740	100.0
4 諸収入	49,000	52,259	106.7
合計	239,672,000	239,675,999	100.0

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 衛生費	237,647,000	230,243,296	96.9
2 公債費	25,000	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0.0
合計	239,672,000	230,243,296	96.1

<ごみ処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 国庫支出金	2,699,333,000	2,699,333,000	100.0
2 繰入金	1,391,580,000	1,391,580,000	100.0
3 繰越金	225,750,000	225,750,582	100.0
4 諸収入	1,000	2,624	262.4
5 組合債	5,885,000,000	5,885,000,000	100.0
合計	10,201,664,000	10,201,666,206	100.0

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 衛生費	10,179,834,000	10,157,685,474	99.8
2 公債費	20,830,000	20,829,417	100.0
3 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	10,201,664,000	10,178,514,891	99.8

<健康増進施設事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 繰入金	51,580,000	51,580,000	100.0
2 繰越金	1,050,000	2,602,376	247.8
3 諸収入	1,000	1,407	140.7
合計	52,631,000	54,183,783	103.0

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 衛生費	51,631,000	50,695,238	98.2
2 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	52,631,000	50,695,238	96.3

<看護専門学校事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 使用料及び手数料	19,636,000	20,288,200	103.3
2 財産収入	136,000	69,894	51.4
3 繰入金	135,364,000	135,364,000	100.0
4 繰越金	5,517,000	5,278,457	95.7
5 諸収入	44,000	51,471	117.0
合計	160,697,000	161,052,022	100.2

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 看護学校費	160,197,000	155,609,039	97.1
2 予備費	500,000	0	0.0
合計	160,697,000	155,609,039	96.8

2 住民の負担の状況 (単位 円)

区分	金額
東海市	2,417,265,636
知多市	1,553,094,364
合計	3,970,360,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区分		現在高
財産	土地	72,918.56㎡
	建物	62,082.80㎡
公債		21,874,983,999円
一時借入金		0

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

別紙

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概要

ア 業務に関する事項

令和5年度（2023年度）年間科別患者数

（単位 人、日）

公立西知多総合病院		
区 分	入 院	外 来
内 科	3,549	13,121
呼 吸 器 内 科	18,771	12,718
消 化 器 内 科	14,198	15,655
循 環 器 内 科	12,345	13,487
腎 臓 内 科	7,414	7,625
脳 神 経 内 科	839	4,137
血 液 内 科	0	1,286
糖尿病・内分泌内科	4,451	12,836
リウマチ科	0	1,015
外 科	10,539	10,018
呼 吸 器 外 科	0	549
消 化 器 外 科	0	0
血 管 外 科	0	502
脳 神 経 外 科	10,270	5,918
乳 腺 外 科	1,395	6,684
整 形 外 科	13,708	16,755
形 成 外 科	0	253
緩和ケア外科	4,650	362
精 神 科	0	0
小 児 科	2,410	6,385
皮 膚 科	3,175	17,065
泌 尿 器 科	4,699	12,781
産 婦 人 科	2,208	12,621
眼 科	1,053	6,484
耳 鼻 咽 喉 科	1,921	8,576
放 射 線 治 療 科	0	2,932
歯 科 口 腔 外 科	911	12,515
麻 酔 科	142	812
合 計	118,648	203,092
日 数	366	243
1 日 平 均	324.2	835.8

イ 経理の状況

(ア) 令和5年度（2023年度）決算の状況

(単位 千円)

区 分	合計	
	予 算 額	執 行 額
収益的収入	14,828,160	15,121,350
1 款 病院事業収益	14,828,160	15,121,350
1 項 医業収益	12,430,140	12,849,029
2 項 医業外収益	2,085,140	1,969,896
3 項 特別利益	312,880	302,425
収益的支出	14,951,270	14,689,520
1 款 病院事業費用	14,951,270	14,689,520
1 項 医業費用	14,422,390	14,168,911
2 項 医業外費用	437,330	431,077
3 項 特別損失	81,550	89,532
4 項 予備費	10,000	0
資本的収入	1,544,790	1,399,976
1 款 資本的収入	1,544,790	1,399,976
1 項 企業債	899,900	748,600
2 項 負担金	598,920	598,920
3 項 補助金	45,850	45,850
4 項 投資回収金	100	6,250
5 項 固定資産売却代	10	356
6 項 寄附金	10	0
資本的支出	2,135,910	2,047,960
1 款 資本的支出	2,135,910	2,047,960
1 項 建設改良費	1,000,243	917,453
2 項 企業債償還金	1,097,447	1,097,447
3 項 投資	38,220	33,060

(イ) 損益計算書 (令和5年(2023年)4月1日～令和6年(2024年)3月31日)

(単位 円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	7,982,247,184		
	(2) 外来収益	3,743,180,643		
	(3) その他医業収益	1,039,240,162	12,764,667,989	
2	医業費用			
	(1) 給与費	7,047,578,926		
	(2) 材料費	3,139,855,795		
	(3) 経費	2,494,516,885		
	(4) 減価償却費	1,178,320,363		
	(5) 資産減耗費	648,284		
	(6) 研究研修費	38,796,258		
	(7) 長期前払消費税償却	49,886,357	13,949,602,868	
	医業損失			1,184,934,879
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	60,433		
	(2) 他会計補助金	313,460,000		
	(3) 補助金	410,801,880		
	(4) 他会計負担金	739,780,000		
	(5) 長期前受金戻入	283,417,627		
	(6) 退職手当相当額負担金	134,800,000		
	(7) 寄附金	3,000,000		
	(8) その他医業外収益	77,517,409		
	(9) 負担金交付金	1,584,000	1,964,421,349	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	8,859,511		
	(2) 雑損失	575,027,873	583,887,384	1,380,533,965
	経常利益			195,599,086
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	135,562		
	(2) その他特別利益	302,276,041	302,411,603	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	68,931,155		
	(2) その他特別損失	20,270,000	89,201,155	213,210,448
	当年度純利益			408,809,534
	その他未処分利益剰余金変動額			0
	当年度未処理欠損金			1,385,900,157

(ウ) 貸借対照表 (令和6年(2024年)3月31日現在)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	建物	9,275,275,516	
	減価償却累計額	<u>△ 2,450,013,389</u>	6,825,262,127
ロ	建物附属設備	5,578,742,128	
	減価償却累計額	<u>△ 3,017,640,671</u>	2,561,101,457
ハ	構築物	452,608,784	
	減価償却累計額	<u>△ 200,302,765</u>	252,306,019
ニ	器械備品	8,305,357,198	
	減価償却累計額	<u>△ 5,735,732,167</u>	2,569,625,031
ホ	車両	15,820,500	
	減価償却累計額	<u>△ 9,766,610</u>	6,053,890
ヘ	建設仮勘定		
	有形固定資産合計		<u>12,214,348,524</u>
(2)	無形固定資産		
イ	ソフトウェア		<u>1,620,600</u>
	無形固定資産合計		1,620,600
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金	123,930,000	
ロ	長期前払消費税	<u>546,479,193</u>	
	投資その他の資産合計		<u>670,409,193</u>
	固定資産合計		<u>12,886,378,317</u>
2	流動資産		
(1)	現金預金		5,296,723,603
(2)	未収金	2,033,156,201	
	貸倒引当金	<u>△ 6,949,606</u>	2,026,206,595
(3)	貯蔵品		188,127,648
(4)	その他流動資産		<u>3,845,249</u>
	流動資産合計		<u>7,514,903,095</u>
	資産合計		<u><u>20,401,281,412</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等企業債	12,325,840,432		
	企業債合計		12,325,840,432	
(2)	引当金			
	イ 退職給付引当金	1,205,428,166		
	引当金合計		1,205,428,166	
	固定負債合計			13,531,268,598
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等企業債	1,008,243,567		
	企業債合計		1,008,243,567	
(2)	未払金		1,179,209,990	
(3)	引当金			
	イ 賞与引当金	384,500,000		
	ロ 法定福利費引当金	57,720,000		
	引当金合計		442,220,000	
(4)	その他流動負債		56,222,447	
	流動負債合計			2,685,896,004
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		5,879,125,466	
(2)	収益化累計額		△ 4,781,792,068	
	繰延収益合計			1,097,333,398
	負債合計			17,314,498,000
資本の部				
6	資本金			4,394,203,942
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 国庫補助金	138,333		
	ロ 県補助金	756,000		
	ハ その他資本剰余金	77,585,294		
	資本剰余金合計		78,479,627	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処理欠損金	1,385,900,157		
	利益剰余金合計		△ 1,385,900,157	
	剰余金合計			△ 1,307,420,530
	資本合計			3,086,783,412
	負債資本合計			20,401,281,412